

معاون محترم درمان دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی ...

با سلام و احترام

به استحضار می‌رساند آزمایشگاههای تشخیص پزشکی با توجه به جایگاه ویژه خود در راستای تشخیص و پیگیری بیماری‌ها موظف به استفاده از روش‌های مختلف کنترل کیفی جهت اطمینان از اعتبار و صحت نتایج می‌باشند. یکی از این روشها که به عنوان روشی معتبر در اکثر کشورهای جهان در حال اجرا می‌باشد و به عنوان معیاری برای اعتبار بخشی آزمایشگاهها نیز به شمار می‌آید اجرای برنامه‌های ارزیابی خارجی کیفیت است که بصورت ارسال نمونه‌های مجهول آزمایشگاهی به آزمایشگاهها و جمع‌آوری نتایج و انجام آنالیزهای آماری بر روی آنها و ارائه گزارش به آزمایشگاهها اجرا می‌گردد. در ایران نیز این برنامه از سالیان گذشته با هدف کمک به آزمایشگاهها جهت یافتن خطاهای تشخیصی خود و برنامه‌ریزی برای رفع آنها و نیز به عنوان روشی برای بهبود مستمر کیفیت عملکرد آزمایشگاهها انجام شده و تاکنون نیز از نتایج آن در اعتبار بخشی و سطح بندی آزمایشگاهها استفاده نشده است.

با این حال اخیرا شواهد و اطلاعات بدست آمده حاکی از فعالیت محدود اما سازماندهی شده گروهی از افراد با سابقه آزمایشگاهی است که نمونه‌های مجهول برنامه‌های مهارت آزمایی که از جانب برگزار کنندگان برنامه به آزمایشگاهها ارسال شده را با یا بدون اخذ هزینه از آزمایشگاهها پذیرش نموده و پس از انجام آزمایش بر روی آنها، نتیجه را به آزمایشگاه مربوطه ارائه می‌نمایند. ضمن اعلام این امر به عنوان فعالیتی خلاف، غیر حرفه‌ای و غیر اخلاقی (چه از جانب آزمایشگاههای شرکت کننده در برنامه‌های مهارت آزمایی و چه از جانب کسانی که اقدام به پذیرش و جوابدهی نمونه‌های مذکور میکنند) یاد آور می‌گردد انجام این اشتباه، ضربه جبران ناپذیر به کیفیت خدمات تشخیصی صحیح و معتبر آزمایشگاه وارد نموده و امکان شناسایی خطاهای تشخیصی و به تبع آن انجام اقدامات لازم جهت رفع آنها را از آزمایشگاه سلب می‌نماید و نتیجه آن چیزی جز تداوم بروز اشتباهات، خدمات فاقد کیفیت و ارائه گزارش نامعتبر و غیر قابل قبول به بیمار خواهد بود.

با توجه به آنکه این اداره کل، آزمایشگاهها و افراد خاطی در این زمینه را شناسایی نموده است و با این پدیده برخورد خواهد نمود، به اطلاع می‌رساند در صورت ادامه این روند، نسبت به اعلام عمومی نام خاطیان اقدام خواهد نمود. خواهشمند است دستور فرمایید موضوع به نحو مقتضی به اطلاع کلیه آزمایشگاههای تحت پوشش اعم از دولتی و غیر دولتی رسانده شود.

دکتر سیامک میراب سمیعی
مدیرکل آزمایشگاه مرجع سلامت